

# Assicurazione R.C. Auto Contratto Base

## Autovetture

Documento informativo precontrattuale aggiuntivo per i prodotti assicurativi R.C. Auto (DIP Aggiuntivo R.C. Auto)

Compagnia: WAKAM ASSICURAZIONI

Prodotto: CONTRATTO BASE RCA

Data: 23/11/2021

Il presente DIP Aggiuntivo R.C. Auto è l'ultima versione disponibile pubblicata

Il presente documento contiene informazioni aggiuntive e complementari rispetto a quelle contenute nel documento informativo precontrattuale per i prodotti assicurativi danni (DIP Danni), per aiutare il potenziale contraente a capire più nel dettaglio le caratteristiche del prodotto, gli obblighi contrattuali e la situazione patrimoniale dell'impresa.

Il contraente deve prendere visione delle condizioni di assicurazione prima della sottoscrizione del contratto.

**WAKAM SA** Sede legale: 120-122, rue Réaumur - TSA 60235 - 75083 Paris Cedex 02 – France  
Iscrizione al Registro delle Imprese di Assicurazione in Italia: N° II.01133  
Iscrizione all'albo delle Imprese di Assicurazione tenuto dall'Autorité de Contrôle Prudentiel et de Résolution: N. 4020259. Responsabile per la gestione dei sinistri RCA: MSA - Multi Serass S.r.l, Via Sangro, 15 – 20132 Milano - Codice Fiscale/Partita IVA 10116240960  
Capitale sociale: €4.452.016 - Sito ufficiale: [www.wakam.com](http://www.wakam.com)

**Wakam** – Compagnia assicurativa di diritto francese costituita sotto forma di Société Anonyme (SA) avente sede legale e direzione generale 120-122, rue Réaumur - TSA 60235 - 75083 Parigi Cedex 02 – Francia. Impresa autorizzata all'esercizio dell'attività assicurativa e vigilata dall'Autorité de Contrôle Prudentiel et de Résolution (ACPR). Iscritta all'albo delle imprese di assicurazione tenuto dall'Autorité de Contrôle Prudentiel et de Résolution con il n. 4020259.  
Wakam è stata autorizzata in data 12 gennaio 2012 ad operare in Italia in regime di libera prestazione di servizi ed è iscritta all'Albo delle Imprese di Assicurazione tenuto da IVASS – Elenco annesso – con numero II.01133.  
Sito internet <https://www.wakam.com/> e-mail (PEC) [wakam.insurance@pec.it](mailto:wakam.insurance@pec.it).  
L'ammontare del Patrimonio Netto, regolarmente certificato al 2018, è pari a 32,9 milioni di euro, di cui capitale sociale 4,5 milioni di Euro e altre riserve patrimoniali 28,5 milioni di Euro. I dati sono relativi all'ultimo bilancio approvato. Si rinvia alla relazione sulla solvibilità e sulla condizione finanziaria di Wakam disponibile sul sito internet della Compagnia (<https://www.wakam.com/wp-content/uploads/Wakam-Solvency-and-Financial-Conditions-Report-2020.pdf>) e si riportano qui di seguito gli importi:  
- del Requisito Patrimoniale di Solvibilità (SCR), pari a € 33,1 mln;  
- del Requisito Patrimoniale Minimo (MCR), pari a € 8,3 mln;  
- dei Fondi Propri ammissibili per soddisfare il Requisito Patrimoniale di Solvibilità (SCR), pari a € 46,7 mln;  
- dei Fondi Propri ammissibili per soddisfare il Requisito Patrimoniale Minimo (MCR), pari a € 31,8 mln.  
L'indice di solvibilità di Wakam, rappresentante il rapporto tra l'ammontare del margine di solvibilità disponibile e l'ammontare del margine di solvibilità richiesto dalla normativa vigente, è pari al 141%.

Al contratto si applica la vigente normativa italiana



### Che cosa è assicurato?

Non ci sono maggiori informazioni rispetto a quelle presenti nel DIP Base.  
**Quali opzioni/personalizzazioni è possibile attivare?**

<b>Massimali</b>	Non ci sono maggiori informazioni rispetto a quelle presenti nel DIP Base.
<b>Tipo di guida</b>	Il prodotto prevede la <b>Guida Libera</b> .

**OPZIONI CON SCONTO SUL PREMIO**

Non sono previste opzioni con sconto sul premio.

**OPZIONI CON PAGAMENTO DI UN PREMIO AGGIUNTIVO**

Non sono previste opzioni con pagamento di un premio aggiuntivo.

In aggiunta alla garanzia R. C. Auto obbligatoria NON sono previste ulteriori garanzie e servizi di assistenza.


**Che cosa NON è assicurato?**
**Rischi esclusi**

Non vi sono informazioni ulteriori rispetto a quelle fornite nel DIP Base.


**Ci sono limiti di copertura?**

Non vi sono informazioni ulteriori rispetto a quelle fornite nel DIP Base.


**Che obblighi ho? Quali obblighi ha l'impresa?**
**Cosa fare in caso di sinistro?**
**Denuncia di sinistro:**

Il sinistro deve essere denunciato dal Contraente o dall'Assicurato **entro 3 giorni** a MSA Multi Serass S.r.l., con sede in Via Sangro 15, 20132, Milano.

La denuncia può essere redatta sul Modulo di Constatazione Amichevole di Incidente (c.d. Modulo CAI).

La denuncia può assumere il valore legale di richiesta di risarcimento da indirizzare sempre a MSA Multi Serass S.r.l., con sede in Via Sangro 15, 20132, Milano:

- se l'incidente ha coinvolto solo due veicoli/ciclomotori entrambi identificati, assicurati e immatricolati in Italia;
- se, pure in presenza di danni fisici alla persona, le lesioni riportate non comportino un'invalidità permanente superiore al 9%;
- per lesioni subite da un terzo trasportato, anche se di gravità superiore al suddetto limite.

La richiesta di risarcimento deve essere invece indirizzata all'Impresa di assicurazione di controparte se:

- i veicoli coinvolti sono più di due;
- uno o più dei veicoli coinvolti non sono identificati o assicurati o immatricolati in Italia;
- le lesioni riportate dalle persone fisiche sono superiori al 9% di IP Invalidità permanente.

Nel caso in cui il veicolo di controparte non sia identificato e identificabile oppure non sia assicurato, la richiesta di risarcimento deve essere indirizzata al Fondo di Garanzia Vittime della Strada presso la CONSAP, Concessionaria Servizi Assicurativi Pubblici. Info su [www.consap.it](http://www.consap.it).

**Assistenza diretta/in convenzione**

Non è prevista l'Assistenza diretta/in convenzione.

**Rimborso del sinistro per evitare il malus**

In caso di sinistro con responsabilità, l'Assicurato può evitare l'applicazione del malus e la maggiorazione del premio rimborsando gli importi liquidati. Informazioni complete sul sito [www.consap.it](http://www.consap.it).

Rimborso non applicabile per le polizze con tariffa Franchigia.

**Gestione da parte di altre imprese**

Non è prevista la Gestione da parte di altre Imprese.

**Prescrizione**

I diritti derivanti dalla polizza e dalla richiesta di risarcimento si prescrivono in 2 anni ex Codice Civile.

<b>Dichiarazioni inesatte o reticenti</b>	<i>Non vi sono informazioni ulteriori rispetto a quelle fornite nel DIP Base.</i>
<b>Obblighi dell'impresa</b>	<i>L'Impresa deve formulare una congrua e motivata offerta oppure contestare le pretese risarcitorie entro i tempi previsti dalla vigente normativa: da 30 giorni per danni a cose dalla richiesta di risarcimento a 90 giorni per le lesioni dalla chiusura dell'infortunio. A conclusione del processo di liquidazione dei sinistri, assicurati, contraenti e danneggiati hanno il diritto di prendere visione dei relativi atti ex Art. 146 CAP. In caso di contenzioso il diritto è sospeso, mentre è negato nel caso emergessero tentativi fraudolenti.</i>



### Quando e come devo pagare?

<b>Premio</b>	<i>Non vi sono informazioni ulteriori rispetto a quelle fornite nel DIP Base.</i>
<b>Rimborso</b>	<i>In caso di annullamento del contratto si ha diritto esclusivamente al rimborso della parte di premio R.C. Auto già pagata, relativa al periodo residuo, che non comprende le quote relative alle imposte e al contributo del S.S.N.</i>



### Quando comincia la copertura e quando finisce?

<b>Durata</b>	<i>Non vi sono informazioni ulteriori rispetto a quelle fornite nel DIP Base.</i>
<b>Sospensione</b>	<i>Non vi sono informazioni ulteriori rispetto a quelle fornite nel DIP Base.</i>



### Come posso disdire la polizza?

<b>Contratto senza tacito rinnovo</b>	<i>Il contratto è di durata annuale senza necessità di disdetta.</i>
<b>Ripensamento dopo la stipulazione</b>	<i>È previsto il diritto del Contraente al ripensamento dopo la stipula del contratto se sottoscritto a distanza.</i>
<b>Risoluzione</b>	<i>Si ha il diritto di risolvere il contratto, ad esempio in caso di vendita, consegna in conto vendita, furto o rapina, demolizione o esportazione definitiva all'estero del veicolo.</i>



### A chi è rivolto questo prodotto?

<i>È un prodotto assicurativo rivolto a chi vuole avere una copertura per i danni che potrebbero essere causati a terzi durante la circolazione del proprio veicolo.</i>
--



## Quali costi devo sostenere?

### Costi di intermediazione

Il costo di intermediazione medio (senza considerare eventuali rappels e simili), cioè la provvigione ricorrente annuale standard di prodotto, è circa del **inserire valore**% del premio assicurativo imponibile (al netto delle imposte).

## COME POSSO PRESENTARE I RECLAMI E RISOLVERE LE CONTROVERSIE?

<b>All'impresa assicuratrice</b>	<i>Eventuali reclami relativi a un contratto oppure un servizio assicurativo nei confronti dell'Impresa di assicurazione devono essere preliminarmente presentati all'Ufficio Gestione Reclami scrivendo a: MSA Multi Serass S.r.l., con sede in Via Sangro 15, 20132, Milano.</i>
<b>All'IVASS</b>	<i>In caso di esito insoddisfacente o risposta tardiva, dopo 45 giorni si può scrivere all'IVASS, Via del Quirinale, 21 - 00187 Roma, fax 06.42.133206, PEC: <a href="mailto:ivass@pec.ivass.it">ivass@pec.ivass.it</a> - fornendo copia del reclamo già inoltrato a WAKAM Assicurazioni e il relativo riscontro. Il reclamo può essere realizzato anche utilizzando il modello presente nel sito dell'IVASS - <a href="http://www.ivass.it">www.ivass.it</a> - alla sezione per i Consumatori - Reclami.</i>
<b>PRIMA DI RICORRERE ALL'AUTORITÀ GIUDIZIARIA è possibile avvalersi di sistemi alternativi di risoluzione delle controversie, quali:</b>	
<b>Mediazione</b>	<p><i>È possibile attivare la procedura rivolgendosi a un Organismo di Mediazione tra quelli presenti nell'elenco del Ministero della Giustizia, consultabile sul sito <a href="http://www.giustizia.it">www.giustizia.it</a> (Legge 9/8/2013, n. 98).</i></p> <p><b>ATTENZIONE. Obbligatoria solo per le garanzie CVT, ma non per la garanzia RCA.</b></p>
<b>Negoziazione assistita</b>	<p><i>È possibile attivare la procedura, tramite l'assistenza obbligatoria di avvocati iscritti all'Albo, rivolgendo a WAKAM Assicurazioni un invito a partecipare, tramite Raccomandata con avviso di ricevimento.</i></p> <p><b>ATTENZIONE. Obbligatoria solo per la garanzia RCA, ma non per le garanzie CVT.</b></p>
<b>Conciliazione paritetica gratuita per l'Assicurato</b>	<p><i>È possibile accedere alla procedura rivolgendosi a una delle Associazioni dei Consumatori aderenti all'Accordo ANIA (indicate in apposito elenco su <a href="http://www.ania.it">www.ania.it</a>), utilizzando il modulo di richiesta che si può scaricare dai siti internet delle stesse Associazioni dei Consumatori e dell'ANIA e allegando copia della documentazione a sostegno della domanda.</i></p>

**L'IMPRESA WAKAM ASSICURAZIONI NON DISPONE DI UN'AREA INTERNET RISERVATA AL CONTRAENTE (c.d. HOME INSURANCE), PERTANTO NON È POSSIBILE CONSULTARE PREVENTIVI, CONTRATTO E ATTESTATO DI RISCHIO.**